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Resumo – Janeiro/2024

Janeiro 2024/Dezembro 2023* Janeiro 2024/Janeiro 2023 Acumulado Janeiro-Janeiro
Acumulado nos 

Últimos 12 Meses
Amazonas 16,7 11,7 11,7 2,1

Pará -4,9 5,1 5,1 6,2

Região Nordeste 3,2 1,3 1,3 -3,0

Maranhão - -6,6 -6,6 -6,2

Ceará -0,2 3,6 3,6 -4,7

Rio Grande do Norte - 30,6 30,6 17,4

Pernambuco 0,5 1,0 1,0 2,3

Bahia 2,1 8,0 8,0 -0,4

Minas Gerais 1,0 5,5 5,5 3,1

Espírito Santo -6,3 2,4 2,4 12,0

Rio de Janeiro 0,8 7,1 7,1 5,0

São Paulo 0,8 4,6 4,6 -1,1

Paraná 1,9 3,9 3,9 1,9

Santa Catarina -3,1 6,3 6,3 -0,5

Rio Grande do Sul -3,8 -4,5 -4,5 -4,5

Mato Grosso do Sul - 3,0 3,0 -0,9

Mato Grosso 4,4 9,5 9,5 7,0

Goiás -3,3 10,2 10,2 6,4

Brasil -1,6 3,6 3,6 0,4

* Série com Ajuste Sazonal

Locais
 Variação (%)



Índice Mês/Mês (%) – Séries com Ajuste Sazonal
(Base: mês imediatamente anterior)
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Índice Mês/Mês (%) – Séries com Ajuste Sazonal
(Base: mês imediatamente anterior)

Pará

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan -0,1 -1,6 4,5 16,7 3,6 -4,9 4,4 3,2 1,9 -0,2 15,7 0,5 -0,9 2,1 2,4 1,0

Fev -0,3 - 0,7 - 2,9 - 2,0 - -0,6 - 4,5 - 4,7 - 3,2 -

Mar 1,2 - 9,8 - 4,1 - 6,4 - 2,5 - 5,4 - 5,6 - 1,7 -

Abr -0,7 - -13,7 - 0,3 - -2,5 - -3,2 - -3,3 - 1,0 - -3,1 -

Mai 0,4 - 10,2 - 1,9 - 1,5 - 1,6 - 5,3 - -2,7 - 1,2 -

Jun 0,0 - -4,6 - -1,2 - -4,1 - -5,8 - -0,8 - 0,8 - -1,3 -

Jul -0,4 - -8,5 - -4,2 - -1,9 - 1,2 - -0,5 - -5,9 - -0,7 -

Ago 0,5 - 10,3 - -10,5 - -1,2 - -3,5 - -4,1 - -3,2 - -0,3 -

Set 0,2 - -6,0 - 16,5 - -5,3 - 3,2 - -13,5 - -4,5 - -0,2 -

Out 0,0 - -4,1 - -1,5 - 3,6 - 1,9 - 11,1 - 9,0 - 0,8 -

Nov 0,6 - -6,6 - 1,8 - -1,3 - 1,9 - -11,1 - 2,8 - 2,5 -

Dez 1,6 - 11,7 - 2,7 - 2,1 - 4,8 - 11,5 - -1,4 - 0,5 -

Minas GeraisNordeste Ceará Pernambuco BahiaAmazonasBrasil



Índice Mês/Mês (%) – Séries com Ajuste Sazonal
(Base: mês imediatamente anterior)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan 21,1 -6,3 -0,9 0,8 -4,3 0,8 -4,2 1,9 -0,7 -3,1 -3,0 -3,8 0,0 4,4 4,6 -3,3

Fev 1,3 - 0,6 - -0,1 - 0,1 - 1,5 - -7,8 - -8,3 - -3,3 -

Mar -1,4 - 2,0 - 0,5 - -0,8 - -1,0 - 5,7 - 11,9 - -1,0 -

Abr 0,4 - -1,6 - -0,2 - -2,8 - 0,9 - 3,1 - 1,3 - -0,8 -

Mai 1,9 - -1,1 - 2,6 - 4,9 - -1,9 - -0,3 - 5,4 - 0,7 -

Jun 4,7 - 3,3 - -3,0 - -3,6 - 2,7 - -1,5 - 3,5 - 3,1 -

Jul -2,0 - -0,5 - -0,3 - -2,1 - -1,0 - -0,3 - -0,9 - 0,2 -

Ago 5,4 - 1,8 - 2,9 - 4,3 - 0,8 - 5,4 - 3,6 - 1,9 -

Set -4,8 - 3,3 - -0,8 - 1,1 - -0,4 - -5,5 - -5,9 - 1,8 -

Out -2,6 - -1,3 - 0,4 - -2,4 - -0,2 - 1,1 - -1,1 - 3,2 -

Nov 3,9 - 6,9 - 2,6 - 5,1 - -0,9 - -2,9 - -1,8 - 3,2 -

Dez 2,4 - -6,3 - -1,6 - -2,1 - 6,2 - 1,6 - -2,2 - 2,6 -

Santa Catarina Rio Grande do SulEspírito Santo Rio de Janeiro São Paulo Paraná GoiásMato Grosso



Índice de Base Fixa – Séries com Ajuste Sazonal

Seções e Atividades Industriais fev/20 jan/21 jan/24 Jan21/Fev20 Jan24/Fev20

Outros Equipamentos de Transporte 93,85985 66,74825 115,13387 -28,9 22,7

Produtos do fumo 95,08821 94,70860 106,47544 -0,4 12,0

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombustível 98,57165 95,29507 106,46310 -3,3 8,0

Máquinas e equipamentos 87,29575 101,81282 93,31692 16,6 6,9

Indústrias extrativas 102,29309 105,73657 108,21811 3,4 5,8

Bebidas 102,51228 100,01228 107,63897 -2,4 5,0

Produtos alimentícios 101,31826 95,52888 106,31186 -5,7 4,9

Impressão e reprodução de gravações 104,36875 101,48337 106,33891 -2,8 1,9

Celulose, papel e produtos de papel 97,80204 97,54645 98,71073 -0,3 0,9

Produtos químicos 97,66773 101,75186 97,77384 4,2 0,1

Indústria geral 101,82352 105,68862 101,04091 3,8 -0,8

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos 102,11339 101,40821 99,81608 -0,7 -2,2

Metalurgia 101,80111 105,72550 98,36887 3,9 -3,4

Produtos de minerais não metálicos 97,55759 108,59897 93,74635 11,3 -3,9

Produtos de madeira 107,24749 109,32177 101,84768 1,9 -5,0

Produtos de borracha e de material plástico 108,46241 115,40704 101,88045 6,4 -6,1

Produtos de metal 107,44994 120,61400 97,83996 12,3 -8,9

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos 100,79733 107,56503 91,33999 6,7 -9,4

Couro, artigos de viagem e calçados 115,70775 119,73027 100,56808 3,5 -13,1

Veículos automotores, reboques e carrocerias 112,51053 111,27763 94,93213 -1,1 -15,6

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos 112,90877 121,19417 94,72746 7,3 -16,1

Produtos têxteis 115,91030 138,28658 96,27545 19,3 -16,9

Produtos diversos 111,19976 116,20143 91,99976 4,5 -17,3

Manutenção, reparação e instalação de máqs. e equips. 115,42412 97,97471 91,25002 -15,1 -20,9

Confecção de artigos do vestuário e acessórios 124,02231 127,27104 93,53543 2,6 -24,6

Móveis 138,55750 142,36547 102,24803 2,7 -26,2



Índice de Base Fixa – Séries com Ajuste Sazonal

Locais Fevereiro/2020 Janeiro/2021 Janeiro/2024 Jan21/Fev20 (%) Jan24/Fev20 (%)

Mato Grosso 88,41669 72,60516 107,37682 -17,9 21,4

Amazonas 99,87203 93,60051 116,22917 -6,3 16,4

Goiás 101,86013 88,12936 113,84771 -13,5 11,8

Minas Gerais 95,72264 100,99378 106,51721 5,5 11,3

Rio de Janeiro 98,12412 93,01669 108,06161 -5,2 10,1

Santa Catarina 98,89776 110,82305 100,74144 12,1 1,9

Paraná 103,90467 106,61056 105,36643 2,6 1,4

São Paulo 100,39474 104,68579 100,78750 4,3 0,4

Brasil 101,82352 105,68862 101,04091 3,8 -0,8

Rio Grande do Sul 97,49422 105,10243 91,23148 7,8 -6,4

Pernambuco 110,50833 110,84183 99,87160 0,3 -9,6

Espírito Santo 122,12391 105,16313 109,17369 -13,9 -10,6

Ceará 114,81200 121,34212 100,32614 5,7 -12,6

Pará 124,90408 129,77652 105,87539 3,9 -15,2

Nordeste 120,54208 111,20240 97,01610 -7,7 -19,5

Bahia 129,60857 106,47137 100,63936 -17,9 -22,4

ÍNDICE DE BASE FIXA COM AJUSTE SAZONAL
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Média Móvel Trimestral (%)
Janeiro 2024 / Dezembro 2023 
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Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)
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Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)
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Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan 0,3 3,6 13,0 11,7 -4,6 5,1 -5,2 1,3 12,0 -6,6 2,0 3,6 -10,5 30,6 -2,8 1,0 -10,4 8,0 10,2 5,5

Fev -2,5 - 7,1 - -4,9 - -6,2 - 6,2 - -8,8 - 1,9 - -4,9 - -6,2 - 6,6 -

Mar 1,0 - 23,5 - 3,1 - -0,8 - 7,7 - 1,0 - 1,3 - -2,3 - 0,9 - 7,6 -

Abr -2,7 - 0,6 - 5,2 - -5,2 - -16,4 - -7,8 - 14,5 - -6,6 - 0,5 - 2,0 -

Mai 1,9 - 7,6 - 29,8 - -2,6 - -9,6 - -7,8 - 4,2 - 6,3 - -3,2 - 5,2 -

Jun 0,2 - 6,7 - 6,4 - -6,7 - -17,0 - -14,0 - 16,5 - 4,2 - -3,5 - 4,3 -

Jul -1,2 - -11,1 - -2,9 - -2,6 - -6,8 - -5,5 - 50,6 - 8,9 - -3,2 - 0,9 -

Ago 0,5 - 2,6 - -8,7 - -5,6 - 0,9 - -12,9 - 49,8 - 2,8 - -6,6 - 1,2 -

Set 0,7 - -2,0 - 14,6 - -10,3 - -5,4 - -11,7 - 40,1 - -5,5 - -9,1 - 0,2 -

Out 1,1 - -7,9 - 4,4 - 1,2 - -9,5 - 3,2 - -13,2 - 11,5 - 7,4 - -0,6 -

Nov 1,3 - -10,1 - 12,8 - -0,3 - -3,6 - 0,9 - -2,7 - -1,8 - 8,5 - 0,1 -

Dez 1,0 - -1,5 - 15,0 - 2,0 - -11,4 - 6,2 - 25,7 - 15,4 - 5,0 - 6,9 -

Minas GeraisParáAmazonasBrasil Nordeste Ceará Pernambuco BahiaMaranhão
Rio Grande do 

Norte



Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan -6,5 2,4 3,4 7,1 -2,4 4,6 -1,1 3,9 -4,9 6,3 -7,5 -4,5 4,5 3,0 -10,4 9,5 3,4 10,2

Fev -0,5 - 5,8 - -4,8 - -1,2 - -4,6 - -13,8 - -4,1 - -12,4 - -3,0 -

Mar -0,7 - 5,4 - -2,4 - -2,1 - -2,5 - -6,0 - 8,6 - 5,8 - -5,0 -

Abr -1,3 - -4,3 - -3,9 - -2,8 - -5,9 - -4,7 - -5,5 - 9,0 - -1,8 -

Mai 1,6 - 2,9 - 1,7 - 2,7 - -3,3 - -0,3 - 4,5 - 9,0 - 0,4 -

Jun 11,7 - 11,5 - -3,6 - -3,4 - -0,9 - -4,4 - -2,8 - 12,6 - 6,0 -

Jul 31,7 - 3,5 - -4,1 - -3,8 - -3,6 - -5,0 - -11,6 - 7,1 - 5,3 -

Ago 26,3 - 3,9 - 0,0 - -0,6 - 0,0 - 1,4 - -2,2 - 12,7 - 6,6 -

Set 14,2 - 8,6 - 0,8 - 5,6 - 0,5 - -5,9 - -0,3 - 5,2 - 7,2 -

Out 18,2 - -1,5 - -0,3 - 18,2 - 3,9 - 0,8 - 9,5 - 9,3 - 13,6 -

Nov 18,4 - 12,9 - -0,4 - 12,9 - 2,1 - -4,4 - 0,7 - 9,7 - 17,9 -

Dez 31,4 - 5,7 - -1,1 - -3,0 - 2,9 - -8,6 - -6,0 - 3,8 - 19,3 -

Santa Catarina Rio Grande do SulEspírito Santo Rio de Janeiro São Paulo Paraná GoiásMato GrossoMato Grosso do Sul



Indicadores Regionais
(Base: igual período do ano anterior)

1º Tri/23 2º Tri/23 3º Tri/23 4º Tri/23 Jan/24

Amazonas 14,8 5,1 -3,4 -6,9 11,7

Pará -2,2 13,1 0,5 10,6 5,1

Região Nordeste -4,0 -4,9 -6,2 0,9 1,3

Maranhão 8,7 -14,3 -3,8 -8,4 -6,6

Ceará -1,9 -9,9 -10,2 3,3 3,6

Rio Grande do Norte -2,7 11,8 46,7 3,4 30,6

Pernambuco -3,3 1,3 2,0 8,1 1,0

Bahia -5,2 -2,2 -6,3 7,0 8,0

Minas Gerais 8,1 3,9 0,8 1,9 5,5

Espírito Santo -2,7 3,8 23,7 22,6 2,4

Rio de Janeiro 4,8 3,1 5,3 5,4 7,1

São Paulo -3,2 -1,9 -1,1 -0,6 4,6

Paraná -1,5 -1,1 0,3 9,1 3,9

Santa Catarina -3,9 -3,3 -1,1 3,0 6,3

Rio Grande do Sul -8,9 -3,1 -3,1 -3,9 -4,5

Mato Grosso do Sul 3,1 -1,0 -5,1 1,5 3,0

Mato Grosso -6,2 10,3 8,4 7,6 9,5

Goiás -1,8 1,8 6,4 16,7 10,2

Brasil -0,4 -0,1 0,0 1,1 3,6

Locais
Variação percentual (%)



Indicadores Regionais
(Base: igual período do ano anterior)

1º Quad/23 2º Quad/23 3º Quad/23 Jan/24

Amazonas 11,2 1,3 -5,6 11,7

Pará -0,4 4,2 11,6 5,1

Região Nordeste -4,3 -4,4 -2,0 1,3

Maranhão 1,9 -8,0 -7,6 -6,6

Ceará -3,3 -10,1 -0,8 3,6

Rio Grande do Norte 0,6 29,8 11,7 30,6

Pernambuco -4,1 5,5 4,6 1,0

Bahia -3,8 -4,2 2,6 8,0

Minas Gerais 6,5 2,8 1,5 5,5

Espírito Santo -2,4 16,9 20,3 2,4

Rio de Janeiro 2,4 5,3 6,2 7,1

São Paulo -3,4 -1,5 -0,2 4,6

Paraná -1,8 -1,3 8,1 3,9

Santa Catarina -4,4 -1,9 2,3 6,3

Rio Grande do Sul -7,9 -2,1 -4,4 -4,5

Mato Grosso do Sul 0,5 -3,3 1,0 3,0

Mato Grosso -2,7 10,3 6,9 9,5

Goiás -1,8 4,7 13,7 10,2

Brasil -1,0 0,3 1,0 3,6

Locais
Variação percentual (%)



Indicadores Regionais
(Base: igual período do ano anterior)

1º Sem/23 2º Sem/23 Jan/24

Amazonas 9,8 -5,0 11,7

Pará 5,5 5,3 5,1

Região Nordeste -4,4 -2,7 1,3

Maranhão -3,4 -6,1 -6,6

Ceará -6,1 -3,8 3,6

Rio Grande do Norte 3,8 23,2 30,6

Pernambuco -1,1 5,0 1,0

Bahia -3,7 0,0 8,0

Minas Gerais 5,8 1,3 5,5

Espírito Santo 0,5 23,1 2,4

Rio de Janeiro 3,9 5,4 7,1

São Paulo -2,5 -0,9 4,6

Paraná -1,3 4,4 3,9

Santa Catarina -3,6 0,9 6,3

Rio Grande do Sul -5,9 -3,5 -4,5

Mato Grosso do Sul 0,7 -2,1 3,0

Mato Grosso 2,4 8,0 9,5

Goiás 0,3 10,7 10,2

Brasil -0,3 0,5 3,6

Locais
Variação percentual (%)



Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior)
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Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior)

-21,9

-7,9

-4,5

-3,6

-2,0

-1,1

-0,9

-0,1

0,3

0,4

0,5

0,6

2,9

3,1

3,6

3,8

5,2

6,5

6,8

6,9

9,0

9,1

10,2

14,1

14,6

16,1

-24,0 -18,0 -12,0 -6,0 0,0 6,0 12,0 18,0

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Manut., reparação e instalação de máqs. e equips.

Produtos diversos

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Produtos têxteis

Máquinas e equipamentos

Produtos de metal

Produtos de minerais não metálicos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Celulose, papel e produtos de papel

Móveis

Produtos de borracha e de material plástico

Metalurgia

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Indústria geral

Produtos alimentícios

Produtos químicos

Indústrias extrativas

Couro, artigos de viagem e calçados

Outros Equipamentos de Transporte

Produtos do fumo

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombustível

Bebidas

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Impressão e reprodução de gravações

Produtos de madeira

%



16,1
14,1

10,2
9,1

6,5
5,2

3,8 3,6 2,9

-21,9

Prods. de Madeira Equips. de
Informática, Prods.

Eletrônicos e
Ópticos

Bebidas Prods. Derivados
do Petróleo e

Biocombustíveis

Indústrias
Extrativas

Prods. Químicos Prods. Alimentícios Indústria Geral Metalurgia Prods.
Farmoquímicos e

Farmacêuticos

2º+ 3º+

17 em crescimento
8 em queda

8º+5º+

(+) Televisores
Aparelhos p/Recepção,

Conversão e Transmissão
Telefones Celulares

Computadores Portáteis
Circuitos Integrados

Eletrônicos 

(+) Carnes
de Bovinos Frescas

ou Refrigeradas
Sucos Concentrados
de Laranja/Prods. 

Derivados da
Soja

(+) Refrigerantes
Cervejas e Chope

(+) Chapas de Fibras
e de Partículas de
Madeira/Paletes

Madeira Perfilada

(+) Defensivos
Agrícolas

(+) Prods.
Siderúrgicos/Ouro

Ferronióbio
Tubos de Aços

6º+
1º-

1º+7º+ 4º+

(+) Óleos
Brutos

de Petróleo
Minérios de

Ferro

(+) Óleo Diesel
Gasolina Automotiva
Óleos Combustíveis

Querosenes de
Aviação

(-) Medicamentos

Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior)



30,6

11,7

10,2
9,5

8,0
7,1

6,3
5,5 5,1 4,6

3,9 3,6 3,6
3,0

2,4
1,3 1,0

-4,5

-6,6

RN AM GO MT BA RJ SC MG PA SP PR CE BR MS ES NE PE RS MA

16 Taxas Positivas
2 Taxas Negativas

1º-
2º+9º+ 1º+3º+4º+ 5º+6º+ 7º+8º+

Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior )



Indústria Geral
Mensal x Acumulado nos Últimos Doze Meses
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Índice Mensal* Índice Acumulado nos Últimos Doze Meses**



Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)

1,9
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0,4 0,4

-10,6
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Bens de Consumo Semi e Não
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Bens Intermediários Bens de Consumo Duráveis Indústria Geral Bens de Capital

%



Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)

-9,5

-9,3

-7,9

-7,3

-7,2

-6,7

-5,3

-5,3

-4,2

-3,8

-3,2

-2,4

-2,4

-2,4

-1,9

-1,8

0,4

0,8

1,1

1,4

3,6

4,7

6,9

7,4

8,4

10,8

-12,0 -6,0 0,0 6,0 12,0

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Produtos diversos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Máquinas e equipamentos

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Produtos químicos

Produtos de minerais não metálicos

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Produtos de madeira

Produtos de metal

Couro, artigos de viagem e calçados

Manut., reparação e instalação de máqs. e equips.

Metalurgia

Móveis

Celulose, papel e produtos de papel

Indústria geral

Produtos de borracha e de material plástico

Produtos têxteis

Bebidas

Produtos alimentícios

Produtos do fumo

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombustível

Indústrias extrativas

Outros Equipamentos de Transporte

Impressão e reprodução de gravações

%



17,4

12,0

7,0
6,4 6,2

5,0

3,1

2,3 2,1 1,9

0,4

-0,4 -0,5
-0,9 -1,1

-3,0

-4,5 -4,7

-6,2

RN ES MT GO PA RJ MG PE AM PR BR BA SC MS SP NE RS CE MA

10 Taxas Positivas
8 Taxas Negativas

1º-
2º+1º+

2º-
6º+3º+ 4º+7º+ 5º+

Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)



Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)

Novembro/2023 Dezembro/2023 Janeiro/2024

Amazonas 1,5 2,1 2,1

Pará 3,1 5,4 6,2

Região Nordeste -4,8 -3,6 -3,0

Maranhão - -4,8 -6,2

Ceará -5,9 -4,9 -4,7

Rio Grande do Norte - 13,4 17,4

Pernambuco -1,2 1,9 2,3

Bahia -3,0 -1,9 -0,4

Minas Gerais 2,7 3,4 3,1

Espírito Santo 6,8 11,1 12,0

Rio de Janeiro 4,6 4,7 5,0

São Paulo -1,3 -1,6 -1,1

Paraná 1,4 1,5 1,9

Santa Catarina -1,6 -1,4 -0,5

Rio Grande do Sul -4,1 -4,7 -4,5

Mato Grosso do Sul - -0,8 -0,9

Mato Grosso 4,9 5,3 7,0

Goiás 4,7 5,9 6,4

Brasil 0,0 0,2 0,4

Locais
Variação percentual (%)



Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior )

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Amazonas 3,8 12,7 12,3 -1,5 4,5 3,9 -8,7 16,4 3,4 -6,8 6,1 -3,8 -17,2 -11,0 4,0 4,4 4,5 -5,4 6,5 3,8 2,1 11,7

Pará 9,3 10,0 4,1 15,8 3,9 7,2 -5,2 8,1 2,8 -1,6 -2,0 8,1 3,5 9,3 10,3 9,7 -1,1 -0,1 -3,7 -9,1 5,4 5,1

Região Nordeste -1,8 7,7 2,4 3,5 2,9 1,3 -5,3 8,6 -4,6 1,6 3,4 0,2 -3,0 -2,8 -0,3 0,2 -2,8 -3,2 -6,3 -1,0 -3,6 1,3

Maranhão - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -4,8 -6,6

Ceará -1,7 11,8 -2,5 7,8 0,9 1,2 -3,7 7,6 -13,0 -0,2 10,0 -2,5 -9,9 -4,3 2,1 0,4 1,6 -6,2 3,7 -4,9 -4,9 3,6

Rio Grande do Norte - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 13,4 30,6

Pernambuco 1,5 5,2 2,9 4,2 3,9 5,1 -3,1 8,8 -0,9 1,7 -0,7 0,3 -3,6 -9,2 0,9 4,2 -2,2 3,7 -0,7 -2,3 1,9 1,0

Bahia -1,0 11,3 4,3 3,2 1,6 2,0 -5,6 8,1 -4,9 4,2 6,7 -2,6 -6,9 -5,1 -1,5 0,8 -2,8 -5,0 -13,2 2,4 -1,9 8,0

Minas Gerais 1,5 5,8 5,6 4,9 8,6 1,5 -12,4 14,0 0,0 1,4 -0,3 -2,5 -7,4 -6,1 1,2 -2,3 -5,6 -2,5 9,7 -1,3 3,4 5,5

Espírito Santo 7,5 4,8 1,2 7,3 7,4 5,8 -14,9 22,0 4,9 -7,5 -4,2 5,6 4,4 -18,7 1,7 -1,7 -15,1 -14,5 4,8 -8,4 11,1 2,4

Rio de Janeiro 0,1 4,0 3,0 1,3 2,8 2,1 -3,5 10,2 1,3 -6,9 0,0 -2,2 -7,2 -4,0 4,3 2,2 1,9 0,2 4,1 4,6 4,7 7,1

São Paulo -0,4 11,2 3,0 3,1 5,9 5,0 -7,4 9,6 0,5 -2,9 3,2 -6,2 -11,0 -5,0 3,5 0,8 0,0 -6,0 4,8 0,2 -1,6 4,6

Paraná 5,5 10,6 4,2 -4,0 8,6 10,0 -8,3 17,6 11,2 -5,5 3,0 -5,1 -8,8 -4,4 4,5 1,4 5,7 -2,5 9,1 -4,2 1,5 3,9

Santa Catarina -4,2 10,6 -1,0 -0,1 5,3 -0,9 -5,1 6,8 -5,3 -2,4 1,7 -2,5 -8,1 -3,3 4,5 4,1 2,2 -4,6 10,2 -4,3 -1,4 6,3

Rio Grande do Sul -0,7 6,1 -2,6 -2,1 7,7 0,7 -5,0 4,6 1,5 -5,7 7,6 -4,3 -11,5 -3,8 0,6 5,9 2,5 -5,5 9,0 1,1 -4,7 -4,5

Mato Grosso do Sul - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -0,8 3,0

Mato Grosso - - - - - - - - - - 1,0 4,2 2,5 -0,1 4,1 0,0 -3,7 -5,6 -0,2 19,4 5,3 9,5

Goiás 4,6 7,8 4,5 2,0 2,3 7,9 -1,1 12,2 3,1 2,0 5,3 5,7 0,5 -2,8 4,4 -4,7 2,8 1,6 -3,9 1,4 5,9 10,2

Brasil 0,3 8,4 2,8 2,7 6,0 3,1 -7,1 10,2 0,4 -2,3 2,1 -3,0 -8,3 -6,4 2,5 1,0 -1,1 -4,5 3,9 -0,7 0,2 3,6

*Janeiro/2024
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